
 
 

JOGOS ELETRÔNICOS DAS 

INSTITUIÇÕES FEDERAIS 

– Etapa Estadual SP –  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM 02 
 

Edição 2022 



 

JOGOS ELETRÔNICOS DAS INSTITUIÇÕES FEDERAIS                               1         
- Etapa Estadual | Edição 2022 - 

 
 
 

PROGRAMAÇÃO 
 
 

Prazo para o envio do nome Chefe de Delegação 
(professor(a) de EF do campus) abril 

 
 

 
 

Início das inscrições 20/05/2022  
 

   
 

Fim das inscrições 30/05/2022  
 

   
 

Homologação das inscrições 09/06/2022  
 

   
 

Data limite para substituição de inscrições 13/06/2022  
 

   
 

Reunião de sorteio 

20/06/2022 a 
24/06/2022  

 

   
 

Abertura 04/07/2021  
 

   
 

Data de início da competição 04/07/2021  
 

   
 

Data de término da competição 15/07/2021  
 

   
 

    

 
 
 
 
 
  



 

JOGOS ELETRÔNICOS DAS INSTITUIÇÕES FEDERAIS                         2  
- Etapa Estadual | Edição 2022 - 

 
 

 
DADOS QUANTITATIVOS E ESTATÍSTICOS 

NÚMERO DE CAMPI PARTICIPANTES.......................................................................27/26 
 
 01 - CAMPUS ARARAQUARA - ARQ 
 02 – CAMPUS BIRIGUI - BRI 
 03 – CAMPUS BARRETOS - BRT 
 04 – CAMPUS BOITUVA - BTV 
 05 – CAMPUS BRAGANÇA PAULISTA – BRA 
 06 – CAMPUS CUBATÃO - CBT 
 07 – CAMPUS CAMPOS DO JORDÃO – CJO 
 08 – CAMPUS CAMPINAS - CMP 
 09 – CAMPUS CAPIVARI – CPV 
 10 – CAMPUS CATANDUVA - CTD 
 11 – CAMPUS HORTOLÂNDIA – HTO 
 12 – CAMPUS ITAPETININGA – ITP 
 13 – CAMPUS ITAQUAQUECETUBA - ITQ 
 14 – CAMPUS JUNDIAÍ – JND 
 15 – CAMPUS JACAREÍ - JCR 
 16 – CAMPUS MATÃO – MTO 
 17 – CAMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO – PEP 
 18 – CAMPUS PIRACICABA - PRC 
 19 – CAMPUS SÃO JOÃO DA BOA VISTA – SBV 
 20 – CAMPUS SÃO CARLOS – SCL 
 21 – CAMPUS SÃO MIGUEL PAULISTA – SMP 
 22 – CAMPUS SOROCABA – SOR 
 23 – CAMPUS SÃO ROQUE – SRQ 
 24 – CAMPUS SUZANO - SZN 
 25 – CAMPUS SERTÃOZINHO – SRT 
 26 – CAMPUS TUPÃ – TUP 
 27 – CAMPUS VOTUPORANGA – VTP 
 
 
 
 

 
eJIF Etapa Estadual SP Edição 2021 Edição 2022 

Campi Inscritos 27 27/26 
 
 



 
JOGOS ELETRÔNICOS DAS INSTITUIÇÕES FEDERAIS                          3  

Etapa Estadual | Edição 2022 - 
 
 

 

NÚMERO DE CAMPUS POR MODALIDADE 
 
League of Legends................................................................................................23 campi 

 

 01 - CAMPUS ARARAQUARA – ARQ 
 02 – CAMPUS BARRETOS - BRT 
 03 – CAMPUS BIRIGUI - BRI 
 04 – CAMPUS BOITUVA - BTV 
 05 – CAMPUS BRAGANÇA PAULISTA – BRA 
 06 – CAMPUS CAMPINAS - CMP 
 07 – CAMPUS CAMPOS DO JORDÃO – CJO 
 08 – CAMPUS CAPIVARI – CPV 
 09 – CAMPUS CATANDUVA - CTD 
 10 – CAMPUS HORTOLÂNDIA – HTO 
 11 – CAMPUS ITAPETININGA – ITP 
 12 – CAMPUS ITAQUAQUECETUBA - ITQ 
 13 – CAMPUS JACAREÍ – JCR 
 14 – CAMPUS JUNDIAÍ - JND 
 15 – CAMPUS PIRACICABA – PRC 
 16 – CAMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO - PEP 
 17 – CAMPUS SÃO JOÃO DA BOA VISTA – SBV 
 18 – CAMPUS SÃO MIGUEL PAULISTA - SMP 
 19 – CAMPUS SÃO ROQUE – SRQ 
 20 – CAMPUS SERTÃOZINHO – SRT 
 21 – CAMPUS SUZANO - SZN 
 22 – CAMPUS TUPÃ – TUP 
 23 – CAMPUS VOTUPORANGA – VTP 
 
 

eJIF Etapa Estadual SP Edição 2021 Edição 2022 
Campi Inscritos no LoL 21 23 

 
 

  
 



 
JOGOS ELETRÔNICOS DAS INSTITUIÇÕES FEDERAIS                         4  

Etapa Estadual | Edição 2022 - 
 

Free Fire........................................................................................12/11 campi 

 01 – CAMPUS BOITUVA – BTV 
 02 – CAMPUS CAMPINAS - CMP 
 03 – CAMPUS CAMPOS DO JORDÃO – CJO 
 04 – CAMPUS CATANDUVA - CTD 
 05 – CAMPUS ITAQUAQUECETUBA – ITQ 
 06 – CAMPUS JUNDIAÍ - JND 
 07 – CAMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO – PEP 
 08 – CAMPUS SÃO CARLOS - SCL 
 09 – CAMPUS SÃO JOÃO DA BOA VISTA – SBV 
 10 – CAMPUS SERTÃOZINHO – SRT 
 11 – CAMPUS SUZANO – SZN 
 12 – CAMPUS TUPÃ - TUP 
 

eJIF Etapa Estadual SP Edição 2021 Edição 2022 
Campus Inscritos no Free Fire 16 12/11 

 

 

Xadrez Arena.........................................................................................................18 campi 

 01 - CAMPUS ARARAQUARA - ARQ 
 02 – CAMPUS BIRIGUI - BRI 
 03 – CAMPUS BOITUVA - BTV 
 04 – CAMPUS BRAGANÇA PAULISTA – BRA 
 05 – CAMPUS CUBATÃO - CBT 
 06 – CAMPUS CAMPOS DO JORDÃO – CJO 
 07 – CAMPUS CAPIVARI – CPV 
 08 – CAMPUS CATANDUVA - CTD 
 09 – CAMPUS HORTOLÂNDIA – HTO 
 10 – CAMPUS ITAPETININGA - ITP 
 11 – CAMPUS ITAQUAQUECETUBA – ITQ 
 12 – CAMPUS MATÃO – MTB 
 13 – CAMPUS PIRACICABA - PRC 
 14 – CAMPUS SÃO JOÃO DA BOA VISTA – SBV 
 15 – CAMPUS SÃO MIGUEL PAULISTA – SMP 
 16 – CAMPUS SÃO ROQUE – SRQ 
 17 – CAMPUS SERTÃOZINHO – SRT 
 18 – CAMPUS SOROCABA – SOR 
 

eJIF Etapa Estadual SP Edição 2021 Edição 2022 
Campus Inscritos no Xadrez Arena 23 18 



 
JOGOS ELETRÔNICOS DAS INSTITUIÇÕES FEDERAIS                          5     

- Etapa Estadual | Edição 2022 – 
 
 

Total de estudantes-atletas............................................................................272/266 
 Masculino.........................................................................................................................238 / 87,5% 
 Feminino..............................................................................................................................52 / 12,5% 
 

eJIF Etapa Estadual SP Edição 2021 Edição 2022 
Total de inscritos 326 272/266 

Masculino 274 / 84% 238, 232 / 87,5% 
Feminino 52 / 16% 34 / 12,5%  

 
Estudantes-atletas por campus* 
 01 - CAMPUS ARARAQUARA – ARQ...................................................................09 
 02 – CAMPUS BIRIGUI – BRI................................................................................11 
 03 – CAMPUS BARRETOS – BRT..........................................................................05 
 04 – CAMPUS BOITUVA – BTV............................................................................16 
 05 – CAMPUS BRAGANÇA PAULISTA – BRA.....................................................09 
 06 – CAMPUS CAMPOS DO JORDÃO – CJO.......................................................14 
 07 – CAMPUS CAMPINAS – CMP........................................................................07 
 08 – CAMPUS CAPIVARI – CPV............................................................................10 
 09 – CAMPUS CATANDUVA – CTD.....................................................................16 
 10 – CAMPUS CUBATÃO – CBT...........................................................................06 
 11 – CAMPUS HORTOLÂNDIA – HTO.................................................................11 
 12 – CAMPUS ITAPETININGA – ITP....................................................................10 
 13 – CAMPUS ITAQUAQUECETUBA – ITQ..........................................................17 
 14 – CAMPUS JACAREÍ – JCR...............................................................................05 
 15 – CAMPUS JUNDIAÍ – JND.............................................................................14 
 16 – CAMPUS MATÃO – MTO.............................................................................03 
 17 – CAMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO – PEP......................................................04 
 18 – CAMPUS PIRACICABA – PRC.......................................................................10 
 19 – CAMPUS SÃO JOÃO DA BOA VISTA – SBV................................................14 
 20 – CAMPUS SÃO CARLOS – SCL............................................................................................02 
 21 – CAMPUS SÃO MIGUEL PAULISTA – SMP...................................................11 
 22 – CAMPUS SOROCABA – SOR........................................................................01 
 23 – CAMPUS SÃO ROQUE – SRQ.......................................................................09 
 24 – CAMPUS SUZANO – SZN.............................................................................11 
 25 – CAMPUS SERTÃOZINHO – SRT...................................................................10 
 26 – CAMPUS TUPÃ – TUP...................................................................................11 
 27 – CAMPUS VOTUPORANGA – VTP................................................................06 
 
*Os números referentes aos estudantes-atletas por campus e modalidades podem 
variar até o prazo final das substituições e correções das inscrições, em relação ao 
quantitativo total de inscritos. 
 



 
JOGOS ELETRÔNICOS DAS INSTITUIÇÕES FEDERAIS                         6   

- Etapa Estadual | Edição 2022 - 
 
 

 

Estudantes-atletas por modalidade 
 
Free 
Fire............................................................................................................................51/49 
 Masculino........................................................................................................................47, 45 / 92% 
 Feminino.................................................................................................................................04 / 08% 
 

eJIF Etapa Estadual SP Edição 2021 Edição 2022 
Total de Inscritos no Free Fire 77 51/49 

Masculino 67 / 87% 47, 45 / 92% 
Feminino 10 / 13% 04 / 8% 

 
 

Xadrez Arena....................................................................................................................45 
 Masculino........................................................................................................................37 / 82,2%% 
 Feminino.............................................................................................................................08 / 17,8% 
 

eJIF Etapa Estadual SP Edição 2021 Edição 2022 
Total de Inscritos no Xadrez Arena 82 45 

Masculino 59 / 72% 37 / 82,2% 
Feminino 23 / 28% 08 / 17,8% 

 
 
League of Legends.................................................................................................170/166 
 Masculino................................................................................................................150, 146 / 88,2% 
 Feminino.............................................................................................................................20 / 11,8% 
 

eJIF Etapa Estadual SP Edição 2021 Edição 2022 
Total de Inscritos no League of Legends 166 170/166 

Masculino 148 / 89,2% 150, 146 / 88,2% 
Feminino 18 / 10,8% 20 / 11,8% 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


